
 

 

 
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
Oggetto: Vertici dei Ministri dell’Ambiente, del Clima e dell’Energia dei Paesi membri 

del G20 programmati a Napoli il 22 e 23 luglio 2021 – ordinanza prefettizia 
ex art. 2 TULPS Prot. n./Area I O.S.P. del 17/07/2021 diretta a garantire le 
misure di sicurezza in occasione dell’evento.  

 Prescrizioni nei confronti dei pubblici esercizi e delle attività 
commerciali. 

 
IL SINDACO 

Premesso: 
che nei giorni 22 e 23 luglio 2021 avranno luogo nella città di Napoli le sessioni di 
lavoro del Vertice dei Ministri dell’Ambiente e del Vertice dei Ministri del Clima e 
dell’Energia dei Paesi Membri del G20; 
che presso la Prefettura di Napoli è stata istituita con provvedimento prefettizio del 
18/06/2021 una Cabina di regia per il coordinamento degli aspetti connessi ai profili di 
tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, composta dai rappresentanti di tutte le 
Istituzioni locali interessate e con la partecipazione della Delegazione per la Presidenza 
italiana del G20; 
che, all'esito delle riunioni svolte dalla Cabina di Regia, con propria ordinanza ex art. 2 
TULPS Prot. n./Area I O.S.P. del 17/07/2021, il Prefetto di Napoli ha ordinato di 
modificare, per motivi di ordine e sicurezza pubblica, in via eccezionale e temporanea, 
le condizioni di fruibilità delle zone interessate dai Vertici dei Ministri dell'Ambiente, 
del Clima e dell'Energia dei Paesi Membri del G20, attraverso un sistema integrato di 
attività di controlli e divieti graduato in base ai differenti livelli di sicurezza delle aree 
(Aree di Massima Sicurezza; Area Riservata; Area di Rispetto); 
che la richiamata ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS Prot. n./Area I O.S.P. del 
17/07/2021 demanda al Sindaco di Napoli l'adozione dei provvedimenti di competenza 
relativi, tra gli altri, alle prescrizioni nei confronti dei pubblici esercizi; 
Letta l’ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS Prot. n./Area I O.S.P. del 17/07/2021 che, 
relativamente alle attività commerciali e pubblici esercizi, prescrive: 

1.  Dalle ore 07,00 del 22 a cessate esigenze del 23 luglio  
la sospensione temporanea "dell'autorizzazione di suolo pubblico", nei confronti 
degli esercizi commerciali a cui è stato concesso l'utilizzo dello spazio estrerno 
per il posizionamento di tavolini, sedie e quant'altro di pertinente alla propria 
attività" 
aree: a) intera area di Piazza Trieste e Treno e in Via San Carlo;  

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, ORDSI/2021/0000425



 

b) Via Cesario Console fino all’intersezione con Via Santa Lucia;  
c) area del Colonnato della Chiesa di San Francesco di Paola; 

2. Dalle ore 07,00 del 22 a cessate esigenze del 23 luglio  
la chiusura degli ingressi del caffè Gambrinus posti su Piazza Trieste e Trento e 
su Piazza Del Plebiscito. 

Considerato che le suindicate prescrizioni in ragione della richiamata manifestazione di 
rilievo internazionale individuano misure di carattere preventivo volte a contenere i 
rischi per la pubblica incolumità; 
Ritenuto per quanto innanzi esposto necessario assumere a tutela dell'ordine e della 
sicurezza pubblica in occasione dello svolgimento a Napoli del Vertice dei Ministri 
dell’Ambiente e del Vertice dei Ministri del Clima e dell’Energia dei Paesi Membri del 
G20, le prescrizioni richiamate ai punti 1. e 2. della premessa. 
Rilevato che rientra tra i poteri del Sindaco, ai sensi dell'art. 54, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e del Decreto Ministro dell'Interno 5 agosto 2008, l'adozione di 
provvedimenti volti a garantire la tutela dell'ordine e della sicurezza, 
 

ORDINA 

1. Dalle ore 07,00 del 22 a cessate esigenze del 23 luglio sono sospese 
temporaneamente le occupazioni di suolo pubblico con tavoli e sedie e 
quant'altro di pertinente alla propria attività da parte degli esercizi commerciali e 
pubblici esercizi insistenti sulle seguenti aree individuate: 
a) intera area di Piazza Trieste e Trento e Via San Carlo 
b) Via Cesario Console fino all’intersezione con Via Santa Lucia  
c) area del Colonnato della Chiesa di San Francesco di Paola; 

2. Dalle ore 07,00 del 22 a cessate esigenze del 23 luglio la chiusura degli 
ingressi del Caffè Gambrinus posti su Piazza trieste e Trento e su Piazza Del 
Plebiscito. 

3. Demandare al Servizio Autonomo Polizia Locale la notifica del presente 
provvedimento al Caffè Gambrinus e a tutte le attività commerciali che 
occupano il suolo pubblico con arredi funzionali all'esercizio dell'attività, 
insistenti nelle aree individuate al punto 1 del dispositivo.  

AVVISA 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla 
presente ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 
ai sensi dell’art. 7 bis del D.lvo n°267/00, con applicazione delle procedure previste 
dalla legge 21.11.1981 n. 689 e potranno comportare la decadenza dei provvedimenti di 
concessione di suolo pubblico, ai sensi dei Regolamenti sull’occupazione di suolo 
pubblico e di Polizia Urbana vigenti. 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, ORDSI/2021/0000425



 

- entri in vigore immediatamente e cessi di avere  efficacia  alle ore  24  del giorno 23 
luglio 2021 e comunque alla cessata esigenza; 

- venga pubblicata sul nell’Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul sito web 
istituzionale dell'Ente  

- sia immediatamente comunicata al Sig. Prefetto di Napoli, ai sensi dell'art. 54, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione, nonché alla Questura di Napoli. 

- sia eseguita dal Comando di Polizia Municipale e da chiunque altro spetti farla  
osservare 

- sia comunicata alla Municipalità 1 Chiaia-San Ferdinando-Posillipo. 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale e tutti gli altri agenti della forza pubblica sono 
incaricati di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Campania entro 
giorni sessanta dalla data di pubblicazione oppure ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla stessa data. 
 
All. 1 Ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS Prot. n./Area I O.S.P. del 17/07/2021 

Sottoscritta digitalmente dal 
Vicesindaco 

Carmine Piscopo 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, ORDSI/2021/0000425


		2021-07-19T14:44:21+0000
	CARMINE PISCOPO




